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RESUMEN

Objetivos: Conocer las preferencias de los farmacéuticos comunitarios (FC) de
Pontevedra en relacién con la formacién continuada, qué materias despiertan mayor
interés y posibles relaciones entre preferencias y caracteristicas demograficas.
Métodos: Estudio observacional transversal relizado en diciembre 2017 y enero 2018.
Participaron farmacéuticos colegiados en Pontevedra ejercientes en farmacias
comunitarias.

El tamafo muestral se calculd para una precision del 10,0%, un intervalo de confianza
para poblaciones finitas al 95% bilateral, y una poblacién de 495 titulares y 768 adjuntos,
en 72 titulares y 75 adjuntos.

Se elabord una encuesta que se pilotd con seis FC, se hicieron las modificaciones
resultantes del pilotaje y se difundié a todos los FC colegiados, que la cumplimentaron
en la web del Colegio o impresa.

Resultados: Se recibieron 261 cuestionarios (77 titulares, 29,5% y 184, 70,5% adjuntos),
correspondientes al 20,7% de los colegiados ejercientes en farmacia comunitaria. El

62,5% cree que no tiene suficiente formacion.

Las materias formativas mas demandadas fueron Farmacologia/Farmacoterapia, 206 FC
(78,9%), Nutricion, 175 (67,0%) y Servicios Profesionales Farmacéuticos, 161 (61,7). La
modalidad semipresencial (contenidos tedricos online y talleres presenciales) (48,3%),
frecuencia trimestral (47,9%), duracion de 20-30 horas/afio (48,7%), y obligatoriadad de
un minimo de créditos anuales (46,0%) son las opciones preferidas. Para el 69,0% la
duracion de los talleres presenciales debe ser entre 1 y 4 horas. La organizacién de la

formacion cotinuada debe estar a cargo del Colegio.
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Conclusiones: El estudio permirtird elaborar programas formativos dirigidos a los
colegiados ejercientes en farmacias comunitarias mejor adaptados a sus necesidades y

preferencias.

Palabras clave: Formacion continuda; farmacéutico comunitario; preferencias;
metodologia de la formacion.

ABSTRACT

Objectives:To know the preferences of the community pharmacists (CP) of Pontevedra
in relation to continued education, which subjects arouse the greatest interest and
possible relationships between preferences and demographic characteristics.
Methods: Cross-sectional observational study in December 2017 and January 2018.
Collegiate community pharmacists participated in Pontevedra. The sample size was
calculated for an accuracy of 10.0%, a confidence interval for finite populations at 95%
bilateral and a population of 495 holders and 768 attached, in 72 holders and 75
attached. A survey was prepared and piloted with six CPs, the modifications resulting
from the piloting were made and disseminated to all collegiate CPs, who completed it
on the College website or printed.

Outcomes: 261 questionnaires (77 holders, 29.5% and 184, 70.5% attached) were
received, corresponding to 20.7% of the collegiate pharmacists working in a community
pharmacy. 62.5% think they don't have enough training. The most demanded training
subjects were Pharmacology/Pharmacotherapy, 206 CP (78.9%), Nutrition, 175 (67.0%)
and Professional Pharmaceutical Services, 161 (61.7). Semi-presencial modality (online
theoretical content and face-to-face workshops) (48.3%), quarterly frequency (47.9%),
duration of 20-30 hours/year (48.7%), and mandatory minimum annual credits (46.0%)

are the preferred options. For 69.0% the duration of the face-to-face workshops should
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be between 1 and 4 hours. The organization of the countinuated education must be in
charge of the College.

Conclussions: The study will allow to develop training programs targeted to the CPs who
are members of the College and practice in community pharmacies. These programs will

be better adapted to their needs and preferences.

Key words: Continuing education; community pharmacist; preferences; training

methodology.

INTRODUCCION

El farmacéutico comunitario (FC) desarrolla su labor profesional en el dmbito de Ila
atencion primaria de Salud. Su funcidn se centra en atender las necesidades de los
pacientes en relacidon a los medicamentos que utilizan, desarrollando todos aquellos
servicios profesionales (SPF) que estén relacionados con la salud, dentro de sus
competéncias y ambito de actuacién profesional®. El farmacéutico ha de garantizar a la
poblacién el acceso a los medicamentos y productos sanitarios, ayudando a los
pacientes en el correcto proceso de uso, seguro, efectivo, eficiente y responsable,
implicandose en la consecucién de los mejores resultados en salud?.

Existe, por tanto, en el FC, una permanente necesidad de actualizacién de
conocimientos y adquisicion de nuevas habilidades para su ejercicio diario. Si bien estas
actividades de formacidn continuada estan recogidas y reguladas por ley? y por normas
de buenas practicas, no existe una exigencia expresa de acreditar o demostrar su
realizacion, ya que no estd reconocido ningln tipo de carrera o desarrollo profesional
gue las incorporase como un elemento de evaluacién y obtencién de méritos, pese a
propuestas existentes en este sentido3.

La formacién del grado, tal como esta planteada en la mayor parte de las facultades de

Farmacia, no es suficiente para que el alumno adquiera las competencias necesarias e
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incorpore las habilidades imprescindibles para la implementaciéon de estos SPF* en el
ejercicio profesional diario. La universidad ignora las necesidades formativas de la
modalidad de ejercicio que va a acoger a mas del 70% de los egresados. La estancia de
practicas tuteladas seria el momento ideal para ejercitar lo que deberia haber sido
objeto de adquisicion de competencias en la facultad, pero tampoco aqui se seleccionan
tutores ni farmacias con acreditacidon o experiencia en su prestacién, por lo que tras
finalizarlas, en la mayor parte de los casos, el alumno no ha alcanzado una formacion
suficiente.

Recientemente un documento de Foro de Atencién Farmacéutica en Farmacia
Comunitaria (Foro AF-FC) elaborado por representantes de la organizacién colegial,
sociedades cientificas y varias universidades realizé una “Propuesta de Contenidos
Especificos en Atencion Farmacéutica”> en la que se que trata de manera especifica cada
uno de los contenidos consensuados como indispensables para la adquisicién por los
estudiantes del grado de Farmacia, los conocimientos, aptitudes y actitudes necesarios
para la prestacion de los SPF que posibiliten un ejercicio responsable de su labor
profesional y la obtencién por los pacientes del maximo beneficio de sus tratamientos.
Desconocemos si este documento ha sido asumido y sus propuestas incorporadas por
unas facultades de Farmacia que ignoran las demandas de una sociedad que ha
cambiado y de la mayor parte de los farmacéuticos que salen de ellas.

Ante estas carencias de la universidad, son otras instituciones las que llevan el peso de
la formacién continuada: Consejo General de Colegios Oficiales de Farmacéuticos
(CONGRAL), los propios colegios provinciales, sociedades cientificas, laboratorios
farmacéuticos, cooperativas, etc. Todas ellas, apoyadas hoy en los avances tecnolégicos,
permiten una variada oferta metodoldgica para un eficaz aprendizaje: desde las cldsicas
sesiones presenciales y los contenidos impresos a la formacién totalmente on line,

formatos mixtos semipresenciales, videoconferencias, resolucion de casos practicos en
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formatos digitales, simulaciones, etc. La acreditacion de las actividades de formacién
continuada facilita la eleccidon de las mds adecuadas a las preferencias del alumno y al
mismo tiempo la preceptiva evaluacidon por las Comisiones correspondientes garantiza
su calidad®. El farmacéutico comunitario puede asi confeccionar un curriculo adaptado
a su interés y orientacion profesional.

El interés por analizar las preferencias en materia de formacion continuada por parte de
las diferentes instituciones que se ocupan de impartirla, se encuentra reflejado en
diversas publicaciones tanto en el extranjero’"'* como en Espafial?!®, aunque analizando

diferentes aspectos y utilizando metodologias no siempre comparables.

La existencia en la actualidad de numerosas posibilidades metodoldgicas en la
formacién continuada hace necesario conocer cudles se adaptan mejor a las
necesidades y conveniencias de los destinatarios. El Colegio Oficial de Farmacéuticos de
Pontevedra (COFPO) planifica su oferta formativa anual, para lo cual en 2017 la vocalia
de Docencia e Investigaciéon confecciond una encuesta sobre las preferencias de
formacién con el fin de establecer un plan que diera satisfaccién a las necesidades

formativas de los colegiados.
OBIJETIVOS

General

Conocer las preferencias de los farmacéuticos comunitarios ejercientes en la Provincia
de Pontevedra en relacién con las acciones de formacidn continuada.

Especificos

Conocer qué materias despiertan mayor interés para su formacién.

Determinar qué aspectos de la formacidn continuada son los preferidos.
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Valorar posibles relaciones entre las preferencias y las caracteristicas demograficas de

los FC.

METODOS

Disefio: Estudio observacional transversal relizado durante los meses de diciembre de
2017 y enero de 2018.

Sujetos: Farmacéuticos colegiados en el COFPO con ejercicio en farmacias comunitarias
de la provincia de Pontevedra, que respondieron a la encuesta de preferencias de
formacion.

Calculo del tamaiio muestral: Para el cdlculo del tamafio muestral se utilizé el mismo
criterio que en el trabajo de Aguas y Ferndndez-Llimés®. El nimero de colegiados con
ejercicio en FC de la provincia de Pontevedra es de 1.263, de los que 495 (39,2%) son
titulares y 768 (60,8%) adjuntos, sustitutos o regentes®. Se preguntd a 12 FC colegiados
si habian participado en actividades formativas del COFPO o del CONGRAL en los ultimos
5 afios (48% respondié afirmativamente) y en los Ultimos dos afios (32% respondié
afirmativamente). En consecuencia, y para conseguir una precision del 10,0% en la
estimacion de una proporcién mediante un intervalo de confianza asintdtico Normal con
correccidon para poblaciones finitas al 95% bilateral, asumiendo que la proporcién
esperada es del 32% en ambos grupos y que el tamano total de ambas poblaciones es
de 495 y 768 sujetos, serd necesario incluir 72 titulares y 75 adjuntos en el estudio.
Considerando un margen de pérdidas del 10% de posibles encuestas incompletas o no
validas, se pretendio incluir 80 titulares y 84 adjuntos.

Procedimiento: Tomando como base la encuesta realizada por Martinez Romero et al
en 1993', el Departamento Profesional del COFPO en colaboraciéon con el grupo
investigador elabord una encuesta en la que se afladieron varias preguntas de contenido

especifico para los objetivos del plan de formacién (Anexo 1).
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Con el fin de comprobar la validez y funcionalidad de la encuesta resultante, se realizé
una prueba piloto con 6 farmacéuticos a los que se administro. A la vista de sus
comentarios se hicieron pequefios cambios en la redaccién de las preguntas para
resolver las dudas que se podian suscitar. Se elabord también un documento con las
instrucciones para su cumplimentacion.

Mediante correo electrénico se informd a todos los colegiados de Pontevedra
ejercientes en FC de la disponibilidad de la encuesta y del documento de instrucciones
en la pdagina web del COFPO. La cumplimentacidon de la encuesta se podia realizar
directamente mediante un formulario en la web o tras imprimirla en papel que se hacia
llegar al colegio con la colaboracién de los medios de transporte de la Distribucién.
Expresion de los resultados y analisis estadistico: Para el anadlisis de los resultados se
utilizd el programa SPSS® 22.0 para Windows®. Los datos cualitativos se expresaron

como porcentajes y los cuantitativos como media + desviacién estandar (DE) y rango.

Se utilizaron los test de chi-cuadrado o de Fisher para el analisis de variables cualitativas,
t de Student para variables cuantitativas con distribucidon normal y U Mann-Whitney
para variables cuantitativas con distribucion no normal. La correlacién entre las
variables cuantitativas se realizd mediante la R de Pearson o la Rho de Spearman. La

significacidn estadistica con todos los analisis se fijé en p<0,05.

RESULTADOS

Se recibieron 261 (77 titulares, 29,5% y 184, 70,5% adjuntos) cuestionarios
cumplimentados, correspondientes al 20,7% (15,6% de los titulares y 24,0% de los
adjuntos) de los colegiados ejercientes en FC, por lo que podemos considerarlo una
muestra amplia y valida.

Las caracteristicas demograficas se muestran en la tabla 1.
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Mujeres Hombres Total
n (%) n (%) n (%)
Sexo 204 (78,2) 57 (21,8) 261 (100,0)
Edad m (DE) (Min-Max) 40,2 (10,7) (23-64) 40,3 (11,5) (24-67) 40,2 (10,8) (23-67)
Localidad
Rural 20(9,8) 10 (17,5) 30(11,5)
Semiurbana 67 (32,8) 17 (29,8) 84 (32,2)
Urbana 117 (57,4) 30(52,6) 147 (56,3)
Totales 204 (78,2) 57 (21,8) 261 (100,0)
Ejercicio
Titular 50 (24,5) 27 (47,4) 77 (29,5)
Adjunto/Sustituto/Regente 154 (65,5) 30(52,6) 184 (70,5)
Totales 204 (78,2) 57 (21,8) 261 (100,0)

Afios desde el final de la carrera
m (DE) (Min-Max)

15,3 (10,3) (0-40)

14,3 (10,9) (1-43)

15,1 (10,4) (0-43)

Titulares

22,9 (10,6) (1-40)

21,2 (10,2) (7-43)

22,3 (10,4) (1-43)

Adjunto/Sustituto/Regente

12,8 (8,9) (0-36)

8,1(7,1) (1-34)

12,1 (8,8) (0-36)

Totales

15,3 (10,3) (0-36)

14,3 (10,9) (1-43)

15,8 (15,6) (0-43)

Tiempo de desplazamiento a las sedes colegiales

Mujeres Hombres Titulares Adjuntos Total
n (%) n (%) n (%) n (%) n (%) 232

Sede de Pontevedra

Menos de 1/2 hora 43 (21,1) 12 (21,1) 19 (24,7) 36 (19,6) 55(21,1)

Entre 1/2 horay 1 hora 120 (58,8) 35(61,4) 49 (63,6) 106 (57,6) 155 (59,4)

Més de 1 hora 41(20,1) 10 (17,5) 9(11,7) 42(22,8) 51(19,5)

Sede de Vigo

Menos de 1/2 hora 93 (45,6) 27 (47,4) 39 (50,6) 81 (44,0) 120 (46,0)

Entre 1/2 horay 1 hora 80 (39,2) 24 (42,1) 32 (41,6) 72 (39,1) 104 (39,8)

Més de 1 hora 31(15,2) 6 (10,5) 6(7,8) 31(16,8) 37(14,2)

Tabla 1: Cardcteristicas demogrdficas de la muestra.

No se encontraron diferencias significativas entre adjuntos y titulares, ni entre sexos, ni

por edad, localidad de ejercicio, afios desde la licenciatura, o tiempo de desplazamiento

a las sedes colegiales de Pontevedra o de Vigo. Tampoco entre la distribucion de la

muestra en relacion con la totalidad de ejercientes en FC de la provincia en cuanto a
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sexo (p=0,1390) y categoria profesional (p=0,0669), pero si en relacién con la localidad

de ejercicio (p=0,0349).

Mujeres Hombres Titulares Adjuntos Total
n (%) n (%) n (%) n (%) n (%)

Farmacologia/Farmacoterapia 161 (78,9) 45 (78,9) 57 (74,0) 149 (81,0) 206 (78,9)
Nutricion 138 (67,6) 37 (64,9) 49 (63,6) 126 (68,5) 175 (67,0)
Servicios Profesionales Farmacéuticos 125 (61,3) 36 (63,2) 48 (62,3) 113 (61,4) 161 (61,7)
Salud ocular y auditiva 85 (41,7) 24 (42,1) 33 (42,9) 76 (41,2) 109 (41,8)
Ortopedia 69 (33,8) 19 (33,3) 25(32,5) 63 (34,2) 88 (33,7)
Fiscal/Laboral/Legislacién farmacéutica 50 (24,5) 23 (40,4) 31(40,3) 42(22,8) 73 (28,0)
(eircl.ostomia: bolsas, colectores, apésitos, 42(20,6) 11(19,3) 12 (15,6) 41(22,3) 53(20,3)
Cuidados especiales a los mayores:
medicacion, alimentacién, completos 43 (21,1) 9 (15,8) 12 (15,6) 40 (21,7) 52 (19,9)
nutricionales, higiene
Fitoterapia 102 (50,0) 28 (49,1) 37 (48,1) 93 (50,5) 130 (49,8)
Formulacién magistral 79 (38,7) 25(43,9) 20 (26,0) 84 (45,7) 104 (39,8)
Gestién/Marketing 68 (33,3) 24 (42,1) 33 (42,9) 59 (32,1) 92 (35,2)
Tecnologl’?s (redes sociales, community 54(26,5) 20 (35,1) 32 (41,6) 42 (22,8) 74 (28,4)
manager, internet)
Antibioterapia. Antiinfecciosos en general 42 (20,6) 13 (22,8) 15 (19,5) 40(21,7) 55(21,1)
Dermocosmética 125 (61,3) 33(57,9) 43 (55,8) 115 (62,5) 158 (60,5)
;°h':|’::2ir':'s't° y uso de los diferentes 29 (14,2) 14 (24,6) 14(18,2) 29 (15,8) 43 (16,5)
Idiomas 17 (8,3) 3(5,3) 4(5,2) 16 (8,7) 20(7,7)
Primeros auxilios 37 (18,1) 9(15,8) 17 (22,1) 29 (15,8) 46 (17,6)
Andlisis 75 (36,8) 10 (17,5) 21(27,3) 64 (34,8) 85(32,6)

Tabla 2: Materias formativas mds demandadas por los FC participantes en la encuesta.

Las materias formativas mas demandadas fueron Farmacologia/Farmacoterapia, por
206 FC (78,9%) y Nutricién, 175 (67,0%); y las menos solicitadas Idiomas, 20 FC (7,7%) y

Conocimiento y uso de los diferentes inhaladores, 43 (16,5%) (tabla 2).
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Las caracteristicas de la formacién de los FC participantes en la encuesta se resefian en
la tabla 3, distribuidas por sexo y puesto de trabajo. Los n y % se refieren al nUmero de
FC que eligen cada respuesta del total de FC. Se podia seleccionar mds de una respuesta,

por lo que su suma no coincide con el nimero de farmacéuticos participantes en la

encuesta.

Mujeres Hombres Titulares Adjuntos Total
n (%) n (%) n (%) n (%) n (%)
éCrees que tienes suficiente formacion para realizar todas las tareas diarias de tu practica profesional? *
si 79 (38,7%) 19 (33,3) 31 (40,3) 67 (36,4) 98 (37,5)
No 125 (61,3%) 38 (66,7) 46 (59,7) 117 (63,6) 163 (62,5)
¢éQuién deberia responsabilizarse de la organizacién de la formaciéon continuada? *
Universidad 42 (20,6) 13 (22,8) 16 (20,8) 39 (21,2) 55 (21,1)
Colegio de Farmacéuticos 127 (62,3) 39 (68,4) 46 (59,7) 120 (65,2) 166 (63,6)
Administracion 43(21,1) 15 (26,3) 22 (28,6) 36 (19+,6) 58 (22,2) 234
Conjuntamente 81(39,7) 20(35,1) 28 (36,4) 73(39,7) 101 (38,7)
Lo de menos es quién lo organice 14 (6,9) 7(12,3) 12 (15,6) 9(4,9) 21 (8,0)
Distribucion 17 (8,3) 3(5,3) 7(96,1) 13(7,1) 20(7,7)
éCon qué frecuencia crees que deberian organizarse cursos de formacion continuada? *
Mensual 51 (25,0) 17 (29,8) 20 (26,0) 48 (26,1) 66 (26,1)
Trimestral 105 (51,5) 20(35,1) 33 (42,9) 92 (50,0) 125 (47,9)
Semestral 40 (19,6) 10(17,5) 19 (24,7) 31 (16,8) 50 (19,2)
Anual 8(39)|  10(17,5) 5(6,5) 13 (7,1) 18 (6,9)

éCrees que la formacion continuada deberia ser obligatoria para poder seguir ejerciendo, por ejemplo exigiendo un nimero minimo de

créditos anuales? *

Seria lo normal 92 (45,1) 28 (49,1) 36 (46,8) 84 (45,7) 120 (46,0)
Me gustaria 65 (31,9) 16 (28,1) 23(29,9) 58 (31,5) 81(31,0)
Me es indiferente 20(9,8) 8(14,0) 8(10,4) 20(10,9) 28 (10,7)
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No me gustaria 27(13,2) 5(8,8) 10 (13,0) 22 (12,0) 32(12,3)
Si fuese obligatoria, ¢ cuantas horas crees que serian suficientes? *

10 a 20 horas/afio 54 (26,5) 12 (21,1) 17 (22,1) 49 (26,6) 66 (25,3)
20 a 30 horas/afio 100 (49,0) 27 (47,4) 39 (50,6) 88 (47,8) 127 (48,7)
>30 horas/afio 50 (24,5) 18 (31,6,) 21(27,3) 47 (25,5) 68 (26,1)
Modalidad formativa

Presenciales 57 (27,9) 14 (24,6) 33(42,9) 38(20,7) 71(27,2)
Online (e-learning) 73 (35,8) 17 (29,8) 17 (22,2) 73 (39,7) 90 (34,5)
Semipresenciales 96 (47,1) 30(52,6) 33 (42,9) 93 (50,5) 126 (48,3)
Horario preferido para la formacién presencial

A partir de las 20:00 horas 101 (49,5) 29 (50,9) 44 (57,1) 86 (46,7) 129 (49,4)
Toda la tarde 84 (41,2) 22 (38,6) 33 (42,9) 73 (39,7) 106 (40,6)
Al mediodia 38 (18,6) 16 (28,1) 25 (32,5) 29 (15,8) 54 (20,7)
El sdbado por la mafiana 32 (15,7) 9 (15,8) 9(11,7) 32(17,4) 41 (15,7)
Toda la mafiana 32 (15,7) 8(14,0) 5(6,5) 35 (19,0) 40 (15,3)
Duracion de la formacion presencial *

Cursos entre 1y 4 horas 145(71,1)  35(61,4)|  53(68,8)| 127(69,0) 180 (69,0)
Pildoras formativas de menos de 1 hora 58 (28,4) 14 (24,6) 20 (26,0) 52 (28,3) 72 (27,6)
Cursos o talleres de 1 0 2 dias 56(27,5)  15(263)  22(286)  49(266)|  71(27,2)
Cursos de mas de 3 dias en varias semanas 40 (19,6) 20 (35,1) 17 (22,1) 43 (23,4) 60 (23,0)
Cursos de mas de 3 dias en la misma semana 9(4,4) 4(7,0) 4(5,2) 9(4,9) 13 (5,0)
Aspectos mas valorados de la formacion

Préctica, concisa y que la pueda aplicar facilmente al dia a

din 123 (60,3) 14 (24,6) 46 (59,7)| 108 (58,7) 154 (59,0)
Que sea novedosa y actualice mis conocimientos 88 (43,1) 17 (29,8) 32 (41,6) 82 (44,6) 114 (43,7)
Que me aporte herramientas para utilizar en mi trabajo 80 (39,2) 30 (52,6) 31(40,3) 79 (42,9) 110 (42,1)

(protocolos, plantillas, fuentes de informacién)
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éQuién debe impartirla?

Profesu?na'les de prestigio, preferentemente 86 (42,2) 29 (50,9) 36 (46,8) 79 (42,9) 115 (44,1)
farmacéuticos

Profesu?na'les de prestigio, sin necesidad de que sean 107 (52,5) 24 (42,1) 37 (48,1) 94 (51,1) 131(50,2)
farmacéuticos

Solo farmacéuticos 11 (5,4) 4(7,0) 4(5,2) 11 (6,0) 15 (5,7)
Conveniencia de aval institucional y acreditacion

Debe estar avalada y, ademas, debe estar acreditada 120 (58,8) 32 (56,1) 38 (49,4) 114 (62,0) 152 (58,2)
Me es |.n'd|ferente q.ue esté avalada o acreditada si la 65 (31,9) 19 (33,3) 38 (36,4) 58 (31,5) 85 (32,6)
formacion es de calidad

E:S:iigi;ar avalada por el Colegio, Consejo o Sociedad 19(9,3) 5(8,8) 11 (14,3) 12 (6,5) 24(9,2)

Las preguntas sefialadas con * coinciden con las de la encuesta de Martinez Romero et al*’.

Tabla 3: Caracteristicas de la formacion preferidas por los FC participantes.

97 (37,5%) participantes (38,7% mujeres vs 33,3% hombres y 40,3% titulares vs 36,4%
adjuntos) creen tener formacién suficiente para realizar todas las tareas diarias de su
practica profesional. No hay diferencias significativa entre adjuntos y titulares, entre
sexos, edad o localidad de ejercicio.

Relaciones entre variables

Se presentan solo las relaciones entre variables en las que se encontraron diferencias
significativas.

cQuién deberia responsabilizarse de la organizacion....?: La Distribucion es mas

importante para los titulares 15,6% que para los adjuntos 4,9%, p<0,01.

¢Con qué frecuencia crees que deberian organizarse.....?: hay diferencias significativas

entre sexos: las mujeres las prefieren trimestrales (51,5%) frente a los hombres (35,1%),

< os hombres las prefieren anuales o) frente a las mujeres 6), P< .
(p<0,01) y los hombres las prefi les (17,6%) f I j (3,9%), p<0,01
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Modalidad formativa preferida: no existen diferencias significativas entre las distintas
variables, excepto para la formacidén presencial, preferida por los titulares en un 42,9%
frente al 20,7% de adjuntos, p<0,001.

Conveniencia de aval institucional y acreditacion: los titulares valoran mas el aval del

Colegio, Consejo o Sociedad Cientifica (14,3%) que los adjuntos (6,5%), p<0,01. Los
adjuntos dan mas importancia (62,0%) a que la formacion debe debe estar avalada y
acreditada, frente a los titulares (49,4%), p<0,01.

Preferencias de formacion:

Fiscal/Laboral/Legislacion farmacéutica: se encontré diferencia significativa por
categorias, titulares (40,3%) frente a los adjuntos (22,8%) p<0,01. Y mas los hombres
(40,4%) que las mujeres (24,5%) p<0,05.

Formulacion magistral: los adjuntos la prefirieron en mayor porcentaje ( 45,7%) que los
titulares (26,0 %), p<0,01.

Tecnologias: los titulares la prefirieron en mayor porcentaje (41,6%) que los adjuntos

(22,8%), p<0,01.
Andlisis: mas las mujeres (36,8%) que los hombres (17,5%), p<0,01.
DISCUSION

La composicidn de la muestra, aunque no coincide exactamente con la del conjunto de
FC que ejercen en Pontevedra, en cuanto a sexo (78% de mujeres vs 72% colegiadas),
modalidad de ejercicio (70% adjuntos vs 61%) y localidad (R: 12% vs 22%, SU: 32% vs
31% y U: 56% vs 49%)'6, se aproxima lo suficente para considerarla representativa, ya
gue solo en la localidad de ejercicio se encontraron diferencias significativas.

Algunas de las preferencias reflejadas en el presente estudio parecen resultar

ampliamente mayoritarias entre los farmacéuticos encuestados. Entre las materias
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propuestas  Farmacologia/Farmacoterapia,  Nutricion, Servicios Profesionales
Farmacéuticos y Dermocosmética fueron elegidas por mds del 60% de los participantes.
La modalidad de formacién semipresencial (contenidos tedricos online y talleres
practicos presenciales), una duracion de 20-30 horas/afio, y la obligatoriadad de
conseguir un nimero minimo de créditos anuales son las opciones preferidas por casi el
50%. Para el 69% la duracidn de los talleres presenciales debe ser de entre 1y 4 horas.
La comparacién de los items del cuestionario coincidentes con los de Martinez Romero
et all’ y Aguas y Fernandez-Llimds!4, Unicos encontrados con objetivos y metodologia
similar, muestra diferencias considerables. No se pudo comparar con el de Hernandez
Perellé et al'®, realizado también entre farmacéuticos comunitarios, pues tan solo
estudia la coincidencia de la oferta en formacidn continuada con las preferencias de los
encuestados.

Los FC de Pontevedra reconocen en mayor proporcion la necesidad de mas formacion
para la préctica profesional, 63% vs 50% en Aguas y Fernandez-Llimds!* y 58% en
Martinez Romero et al'’. No hubo diferencias entre sexos, modalidad o localidad de
ejercicio, por lo que la diferencia puede corresponder a una mayor concienciacién sobre
la necesidad actual de una mejor formacién para poder ofrecer mdas y mejores servicios
profesionales a los pacientes. Esta necesidad de la formacién continuada para la
actualizacion de conocimientos no es discutida hoy en ninguna de las profesiones
sanitarias®*,

De nuevo encontramos diferencias importantes con los estudios mencionados en
cuanto a la frecuencia de la formacién. Los FC de Pontevedra se inclinan por una
periodicidad mensual (26%) o trimestral (48%), con diferencias entre sexos en cuanto a
la periodicidad rtrimestral (52% las mujeres vs 35% los hombres); frente a 14% y 30% en
Aguas y Fernandez-Llimds* y 21% y 28% en Martinez Romero et al'’. Con respecto a la

obligatoriedad de la formacién continuada, la opcidon mas exigente (“Seria lo normal”)

2020 Fundacion Pharmaceutical Care Espaina. ISSN 1139-6202

Esta obra estd bajo una licencia de Creative Commons Reconocimiento-NoComercial-Compartirlgual 4.0 Internacional

238


http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/

Pharmaceutica[ ‘—-

o

Pharm Care Esp. 2020; 22(4): 224-245

Preferencias de formacion de los farmacéuticos comunitarios de la provincia de Pontevedra.

Andrés-Rodriguez NF, Fornos-Pérez JA, Rodriguez-Barreiro E, Mera-Gallego R, Garcia-Rodriguez P,
Guisado-Barral B, Barreiro-Juncal M, Tenorio-Salgueiro L, Mera-Gallego L.

% ORIGINAL

alcanza el 46% en nuestro estudio, frente a 22,3% en Aguas y Fernandez-Llimds! y el
29% en Martinez Romero et al'’. La duracién de 20-30 horas de formacién es mayoritaria
en los tres estudios y alcanza el 50% en Pontevecra, mientras que en Aguasy Fernandez-
Llimés'4 no llega al 40% y en Martinez Romero et al'’ es elegida por el 43% de los
encuestados. Los horarios preferidos, a partir de las 20 horas (49%) o toda la tarde (41%)
muestran una cierta influencia de las jornadas laborales continuadas, que permiten
disponer de la tarde completa para la formacion, y, al contrario que en el estudio de
Aguas y Ferndndez-LIimés'4, la disposicidon a emplear en estas actividades parte del
tiempo libre disponible (a partir de las 20 horas, momento tradicional del cierre en el
horario partido).

Constatamos, al igual que sefialan Aguas y Fernandez-Llimds!4, que continda el
descrédito de la universidad para la organizacién de las acciones de formacién
continuada, aunque no de manera tan radical. En nuestro caso el 21% mantienen su
confianza, frente al 33% en Martinez Romero et al'’ y el 3% en Aguas y Fernandez-
Llimdst; aunque la mayor parte de los FC de nuestro estudio (64%) prefieren al Colegio
profesional (COFPO), mientras que en Aguas y Fernandez-Llimos'# era el 32% y en
Martinez Romero et al'” el 36%.

Las modalidades de formacidon semipresencial (contenidos tedéricos online y talleres
practicos presenciales) (48%) o totalmente online (e-learning) (35%) fueron las
preferidas. Las diferencias entre titulares y adjuntos en cuanto a la preferencia de
formacién presencial (43% vs 21%) se explican por la mayor facilidad de aquellos para
asistir a este tipo de actividades. Por otro lado, esta claro que las nuevas tecnologias se
imponen como una herramienta fundamental para el éxito de los programas de
formacién continuada, permitiendo formatos innovadores que optimizan la docencia y
dotan de valor anadido y flexibilidad a la estructura, la metodologia y el esfuerzo del

aprendizaje’®?®,
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Probablemente por esta razén la localidad de ejercicio no resulté tener influencia
significativa en las preferencias formativas de los FC de Pontevedra. Por otro lado, la
existencia de dos sedes del Colegio provincial (Pontevedra y Vigo), puede también
contribuir también a explicar este hecho ya que mas casi el 85% de los encuestados
estan a menos de una hora de distancia de una de las dos sedes, desarrolldandose en
ambas las acciones formativas presenciales.

Entre los aspectos mas valorados de la formacion el 59% de los farmacéuticos se inclinan
por que sea “Practica, concisa y se pueda aplicar al dia a dia”, aunque los otros dos
aspectos, “Que sea novedosa y actualice mis conocimientos” y “Que me aporte
herramientas Utiles en mitrabajo...”, también fueron elegidos por un porcentaje elevado
de participantes (44% y 42%), lo que indica que todos ellos despiertan el interés y son
valorados positivamente.

Como era de esperar, los farmacéuticos adjuntos dan mayor importancia que los
titulares a la acreditacion de la formacién (62% vs 49%). La inclusién de los cursos de
formacién continuada acreditados en los baremos de los concursos de adjudicacion de
nuevas farmacias supone el reconocimiento a su esfuerzo y una excelente oportunidad
de promocién profesional.

Al contrario que en los trabajos de Martinez Romero et al'’ y Aguas y Fernandez-
Llimds!4, que reconocen una mayor dispersion en sus resultados, en nuestro estudio,
aparte de las diferencias ya senaladas, el perfil de preferencias formativas no difiere
significativamente entre farmacéuticos comunitarios titulares y adjuntos, mientras que
coinciden en aspectos tan importantes como la necesidad de la formacidn, las materias
que deberian formar parte de los programas formativos, los responsables de la
formaciodn, su obligatoriedad, frecuencia y duracion, etc.

Creemos, por tanto, que este conjunto de resultados y su comparacién con los

antecedentes nos permite afirmar que los FC de la provincia de Pontevedra son
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conscientes de la importancia de la formacién continuada para la puesta al dia de los
conocimientos sobre sus areas de responsabilidad profesional y la adquisicién de nuevas
competencias en la prestacidn de servicios asistenciales a los pacientes y usuarios de las

farmacias comunitarias.

Confiamos en que, salvado las ldgicas diferencias entre Colegios, este conjunto de
preferencias manifestadas por los farmacéuticos participantes en nuestro estudio pueda
servir de apoyo y orientacidn a las vocalias de Docencia a la hora de elaborar nuevos

programas formativos dirigidos a sus colegiados ejercientes en farmacias comunitarias.
CONCLUSIONES

Las materias formativas mas demandadas fueron Farmacologia/Farmacoterapia,
Nutricion, Servicios Profesionales Farmacéuticos y Dermocosmética.

Las preferencias mayoritarias fueron: organizacion por el Colegio Oficial de
Farmacéuticos, modalidad de formaciéon semipresencial (contenidos tedricos online y
talleres practicos presenciales), periodocidad trimestral, duracion de 20-30 horas/afio y
obligatoriadad de conseguir un nimero minimo de créditos anuales.

El perfil de preferencias formativas de farmacéuticos comunitarios, en cuanto a
modalidad de ejercicio, sexo o localidad de ejercicio es muy similar, encontrandose tan
solo diferencias, aunque parciales, en la preferencia de formacién presencial
(titulares/adjuntos), la periodicidad (entre sexos) o la necesidad de acreditacion
(tiulares/adjuntos).

El estudio permirtird elaborar programas formativos dirigidos a los colegiados
ejercientes en farmacias comunitarias mejor adaptados a sus necesidades y

preferencias.
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ANEXO 1
Preferencias de formacion de los farmacéuticos comunitarios colegiados en la

provincia de Pontevedra

MmeErupo \-///
Lberbés X <=

PREFERENCIAS DE FORMACION DE LOS FARMACEUTICOS COMUNITARIOS
COLEGIADOS DE LA PROVINCIA DE PONTEVEDRA

N° Colegiado:  Edad. Afos SCxo Mujer Hombre
Localidad de ejercicio: R SR U Afio de finalizacion de la carrera:
Puesto de trabajo: Titular Ad)unto/Susututo/Regente

éCrees que tienes suficiente fomudén para realizar todas las tareas diarias de tu
practica profesional? S

éQuién deberia Universidad
responsabilizarse de la 1 Colegio de Farmacéuticos
organizacion de la formacion 4 Administracién
continuada?
Conjuntamente
Lo de menos es quién lo organice
DlstnbuOOn

<Con qué frecuencia crees que [ Mensual
deberian organizarse cursos de Trimestral
formacion continuada?

_ Semestral
| Anual
éCrees que la formacion continuada ~ Seria lo normal
deberia ser obligatoria para poder seguir Me gustaria
ejerciendo, por ejemplo exigiendo un | = Me es indiferente

numero minimo de créditos anuales? :
No me gustaria

Si fuese obllgotorli, écuéntas horas crees 10 a 20 horas/afio

que serian suficientes? 20 a 30 horas/aiio
>30 horas/afio
Tiempo de Sede de Pontevedra Sede de Vigo
desplazamiento a Menos de 1/2 hora Menos de 1/2 hora
las sedes colegiales - ¢ 1/2 hora y 1 hora Entre 1/2 hora y 1 hora
Mas de 1 hora Mas de 1 hora

Horario preferido para la formacién Duracién de la formacién presencial
presencial: Cursos entre 1 y 4 horas

A partir de las 20:00 horas Pildoras formativas de menos de 1 hora

Toda la tarde Cursos o talleres de 1 o 2 dias

Al mediodia Cursos de mas de 3 dias en varias semanas

El sabado por la mafiana Cursos de mas de 3 dias en la misma semana

Toda la manana
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Semipresencial

Aspectos mas valorados de la formacion
~ Practica, concisa y que la pueda aplicar facimente al dia a dia
~ Que sea novedosa y actualice mis conocimientos
~ Que me aporte herramientas para utilizar en mi trabajo (protocolos, plantillas, fuentes de

M Erupo ...
@, berbés X “==
IModalidad ~ Presencial
formativa = No presencial (a través de Internet)
preferida =

de una opcion)

Farmacéuticos
Salud ocular y auditiva

~ Ortopedia

~ Fiscal/Laboral/Legislacion
farmacéutica
Colostomia: bolsas, colectores,
apadsitos, etc.

~ Cuidados especiales a los
mayores: medicacion,
alimentacion, completos
nutricionales, higiene

informacion)
Preferencias de Farmacologia/Farmacoterapia Fitoterapia
formacién = Nutricién 2 Formulacién magistral
(Se puede elegir mas | — servicios Profesionales ~ Gestién/Marketing

~ Tecnologias (redes sociales,

community manager, internet)

2 Antibioterapia. Antiinfecciosos en

general
Dermocosmeética

— Conocimiento y uso de los

diferentes inhaladores

~ Idiomas

Primeros auxilios
Analisis

éQuién debe impartiria?
~ Profesionales de prestigio, preferentemente farmacéuticos
Profesionales de prestigio, sin necesidad de que sean farmacéuticos
Solo farmacéuticos
Conveniencia de aval institucional y acreditacion
T Debe estar avalada y, ademas, debe estar acreditada

~ Me es indiferente que esté avalada o acreditada si la formacion es de calidad
— Debe estar avalada por el Colegio, Consejo o Sociedad Cientifica

Comentarios o sugerencias:
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